Liber

Que in deo ad aliqd dicuntur: non sunt sub am-
dici: nec tamen esse accidēta: sed relatiua incom-
mutabilia.

Ca. V

Ndeo autem nihil quidē sunt accidēta di-
cīt: quod nihil in eo mutabile ē: nec tamen
omne quod dicitur: sunt sub am-
dici: sicut pater ad filium: et filius ad pater: quod
non ē accidēta: quod ille sit pater: et ille semper filius: et
non ita semper quis ex quo natus est filius: ut ex eo quod nun-
quid desinat esse filius: pater non desinat esse pater: sed ex
eo quod semper natus est filius: nec cepit unde quis esse fi-
lius. **N**ō si aliquis eēcepisset: aut aliquis eēdesi-
neret filius: sunt accidēta dicere. **S**i vero quod dicitur pater
ad seipsum diceret: non ad filium: et quod dicitur filius
ad seipsum diceretur non ad pater sunt sub am-
dici: et ille pater: et ille filius. **S**ed quod pater non dici-
tur pater nisi ex eo quod ē eius filius: et filius non dici-
tur ex eo quod habet patrem: non sunt sub am-
dici: dicuntur: quod non quisque ex eo quod ad seipsum sed in unicē atque
ad alterutē ista dicuntur: neque sunt accidēta: qua-
et quod dicitur pater et quod dicitur filius: eternū atque inco-
mutabile ē eis. **Q**uod obrem quis diversus sit pa-
ter esse et filius esse: non est tamen diversa subiecta: quod huius
sunt sub am-
dici: non ē accidēta: quod non ē mutabile.

An ingenit⁹ quod pater dicitur: possit inter
illa accipi qui ad seipsum et substantialiter dicū-
tur.

Capl. VI

Sicut huic sic purā resistendū ē ser-
moni: quod pater quidē ad filium dicitur: et fi-
lii ad patrem: ingenit⁹ tamen et genit⁹ ad
seipsum dicuntur: non ad alterutē. **N**ō enim hoc ē
dicere ingenit⁹ quodē patrem dicere: quod et si
filius non genuisset: nihil phiberet eum dicere in-
genit⁹: et si signat quisque filium: non ex eo quisque
ingenit⁹ est: quod geniti hoies ex alijs homib⁹
gignunt et ipsi alios. **I**nquit ergo pater ad filium dici-
tur: et filius ad patrem: ingenitus aut ad seipsum
et genitus ad seipsum. **E**t ideo si quis ad
seipsum dicitur filius dicitur: et filius ad pater: et
genitus ad seipsum. **D**iviserunt autem in-
genit⁹ esse et genit⁹ esse: diversa igitur subiecta.
Hoc si dicunt non intelligunt de ingenito quidez
aliquid se dicere quod diligenter p̄tractādu-
sit: quod nec ideo quisque pater: quod ingenit⁹: nec ingenit⁹
ideo quod pater: et ppter ea non ad aliqd: sed ad se
dici putat ingenit⁹. **G**enit⁹ vero mira cecitate
non aduertitur dici non posse: nisi ad aliqd. **V**ero
quippe filius quod genit⁹: et quod filius utique genit⁹.
Sicut autem filius ad patrem: sic genit⁹ ad geni-
torē refertur: et sicut pater ad filium: ita genitor
ad genit⁹. **I**deoque alia notio ē qua intelligit
genitor: alia qua ingenit⁹. **N**am quis de pater
deo utique dicatur: illud tamen ad genit⁹. **i.** ad fi-
lium dicitur: quod nec illi negat: hoc autem quod ingenitus

dicitur: ad seipsum dici prohibent. **D**icit ergo. Si alii
quid ad seipsum dicitur: quod ad seipsum dicinon
potest filius: et quod ad seipsum dicitur: non potest
dicitur: et ad seipsum dicitur: ingenitus. **Q**uod si
filius quod dicitur non potest: non ē eiusdem substātie. **C**ui
versutie rūdet ita: ut ipi cogantur dicere sunt
quod sit equalis pater filii: utrumque sunt id quod ad se
dicitur: an sunt id quod ad patrem dicitur. **N**on enim sunt
id quod ad patrem dicitur: quod ad patrem filius dicitur.
ille autem non filius sed pater est: quod non sic ad se di-
citur pater et filius: quod amici aut vicini. **R**e-
latiua quippe amic⁹ dicitur ad amicū. **E**t si equa-
liter se diligunt eadē in utroque amicitia ē. **E**t
relatiua vicinus dicitur ad vicinū: et quod equaliter
sibi vicini sunt: quantū est iste illi: tantū et ille
huius vicinat: eadē utrōque vicinitas. **Q**uia
vero filius non ad filium relatiua dicitur: sed ad patrem:
non sunt hoc quod ad patrem: equalis est filius pa-
tri: restat ut sunt id equalis sit quod ad se dici-
tur. **Q**uicquid autem ad se dicitur sunt sub am-
dici: Restat ergo ut sunt sub am-
dici: equalis. **E**adem ē
igitur utriusque substātie. **N**on vero ingenit⁹ dici-
tur pater: non quod sit: sed quod non sit dicitur. **N**on autem rela-
tiuu negatur: non sunt sub am-
dici: non negat: quod ipsum re-
latiuū non sunt substantia dicitur.

Quid in quibus locutionib⁹ valeat nega-
tiua particula qua aliquid non quod sit: sed quid
non sit ostenditur.

Ca. VII

Nec exemplis planū faciendū ē. **N**ec
p̄mū videndū ē hoc significari cū di-
citur genit⁹: quod significat cū dicitur
filius. **I**deo enim filius: quod genit⁹: et quod filius: utique
genit⁹. **Q**uod ergo dicitur genitus: hoc ostendit
quod non filius: sed genit⁹ et ingenit⁹ cōmo-
de dicuntur. filius autem latine dicitur: sed in filio
ut dicitur non admittit loquēdi cōsuetudo. **N**ihil
tamen intellectui demittit si dicitur non filius: quē
admodum etiam si dicitur non genitus p̄eo quod di-
citur ingenit⁹ nihil aliud dicitur. **S**ic enim et vicinus
et amicus relatiua dicuntur: nec tamen potest inuici-
nus dici: quod dicitur inimicus. **N**obrem non ē
in rebus considerandū quid vel sinat vel non
sinat dici uterque sermonis nr̄i: sed quis rex ipa-
rū intellect⁹ eluceat. **N**on ergo iam dicamus in-
genit⁹: quis dici latine possit: sed p̄eo dicimus
non genit⁹ quod tantū valet. **N**on ergo alio di-
cimus quod non filius. **N**egatiua porro ista particula
non id efficit ut quod sine illa relatiua dici-
dem p̄posita substantialiter dicatur: sed tamen ne-
gatur: quod sine illa aiebatur: sicut in ceteris
p̄dicamentis: velut cū dicimus: hō est: substan-
tiā designamus. **Q**ui ergo dicitur non homo ē:
non aliud genus p̄dicamentum enūciat: sed tantū

illud negat. Sicut ergo scđm substantiā aio homo est: sic scđm substantiā nego cum dico: nō homo est. Et cū queris quātus sit: t aio qđ drupedalis est: id ē quattuor pedū: scđm quātūtate aio: qđ dicit nō quadrupedalis ē: quātūtem negat. **L**andidus est: scđm qualitatē aio non candidus est: scđm qualitatē nego. Pro pīnque est: scđm relatiū aio: nō ppīnque est: scđm relatiū nego. Scđm situm aio: cūz dico iacet. Scđm habitum aio: cum dico armatus ē scđm habitum nego: cum dico non armat⁹ ē. **L**antundem autem valet si dicam īermis ē. Scđm tempus aio: cum dico hestern⁹ est: secundū tempus nego: cum dico non hestern⁹ est. Et cum dico rome est: scđm locum aio: et scđm locum nego: cū dico non rome est. Secundū id qđ est facere aio: cū dico cedit: si autem dicam nō cedit: scđm id quod est facere nego: vt ostendam non hoc facere. Et cū dico vapulat: scđm pīdicamentū aio: quod pati vocatur: t scđm id nego: cum dico non vapulat. Et omnino nullum pīdicamenti genus ē scđm qđ aliquid aire volumus: nisi vt scđm id īpm pīdicamentum negare conuincamur: si pīponere negatiū pīculā voluerimus. Quē cum ita sint: si substantialiter aitem: dicendo filius: substantialiter negarem: dicendo non filius. Quia vero relatiue aio: cum dico filius est: ad patrem refero: relatiue nego: si dico nō filius est. Ad parentem enim eandem nagationem refero: volens ostendere qđ ei parens non sit. Atsi quantum valet qđ dicitur filius: tantundem valet qđ dicitur genitus: sicut pīlocuti sumus. **L**antundem ergo valet qđ dicitur non genitus: qđum valet qđ dicitur nō filius. Relatiue autē negamus dicēdo non filius: relatiue igitur negamus dicēdo nō genitus. Ingenitus porro quid est nisi nō genit⁹? Nō ergo recedit a relatiuo pīdicamento: cū ingenitus dicit. Sicut em genitus nō ad seipm dicit sed qđ ex genitore sit: ita cū dicit ingenitus: nō ad seipm dicit: sed qđ ex genitore non sit ostēdit. In eodē tñ pīdicamento qđ relatiuum vocat: vtraqđ significatio vertit. Quod autē relatiue pīncliat: nō indicat esse subam. Ita qđuis diuersum sit genitus t ingenit⁹: nō indicat diuersam subam. qđ sicut filius ad parentem: t nō filius ad nō pīem referit: ita genit⁹ ad genitorē: t nō genitus ad nō genitorē referatur necesse est.

Qđ in trinitate deitatis quicqđ ad se dicit vnaqueqđ persona indifferens atqđ commune sit: t vnam significet eandemqđ subam.

La. VIII.

Uapropter illud pīcipie teneamus
qđcqd ad se dī pīstātūma illa diuina
sublimitas subaliter dīci. **D**aut ad
aliqd nō subalit⁹: sī relatiue: tantāqđ vim eē eius
dem sbe in pī et filio t spūsancto: vt quicqđ de
singulis ad seipos dī: nō pluraliter: sī singlarit⁹
accipiat. **N**ecadmodū eīn pī de⁹ ē: t fili⁹ de⁹
est: t spūscrit⁹ de⁹ est: qđ sī subam dici nemo
dubitat: nō tñ tres deos: sī vnu deū dicim⁹: eā
ipam pīstantissimā trinitatē. Ita magn⁹ pater
magn⁹ fili⁹: magn⁹ spūscrit⁹: non tñ tres ma-
gnī: sī vnu magn⁹. Nō em de pī solo: sic illi pī
uerse sentiūt: sī de pī et filio t spūscrit⁹ scriptū
est. **E**ues de⁹ sol⁹ magn⁹: t bon⁹ pī: bon⁹ fili⁹
us: bon⁹ t spūscrit⁹: nec tres boni: sī vnu bon⁹
nō: de qđ dictū ē. Nemo bon⁹ nisi sol⁹ dī. **E**t ei
dīs Jesus ne ab illo qđ dixerat mīgr bone: rāqđ
hoiem pīpellās: fīm hoiem rāmō intelligeret
iō nō ait. Nemo bon⁹ nisi sol⁹ pī: sed nemo bon⁹
nō nisi sol⁹ de⁹. **I**n pīs em̄ noīe: iō pī pī
nūciait. **I**nde iō t iō et fili⁹ t spūscrit⁹: quia
trinitas vnu dī. **S**itus iō t hītus t loca t tpa
nō pīrīe sī translate ac pīstītudīes dīcuntur l
deo. **R**am t sedere sup̄ cherubim dī: qđ ad sitū
dīcīt. **E**t abyssum tanqđ vestimentū amīcrus
qđ ad hītū. **G**anni tui nō deficiēt: qđ ad tps.
Et si ascēdero in celum tu ibi es: qđ ad locum
Daut ad faciēndū attinet: fortassis de solo
deo verissime dīcāt. Sol⁹ em̄ de⁹ facit t iō pī
fit: neqđ patīf qđtū ad ei⁹ subamptinet qđ de⁹ est
Tacqđ om̄ps pī: oīpotēs fili⁹: om̄ps spūscrit⁹
nec tñ tres oīpotētes: sī vnu om̄ps. **E**t qđ oīa: p
quē oīa: i qđ oīa: iō gla. **U**nicqđ ḡ ad seipm dī-
cīt de⁹: t de singulis pīsonis singlīt dī: id ē de
pī et filio t spūscrit⁹: t sī dīpā trinitate: nō pīla
liter sī singularit dī. **Q**īm qđppen nō aliud ē dī
esse: t aliud magnū esse: sī hī idē illīc: t eē t ma-
gnū esse. **P**roptere alic̄ nō dicim⁹ tres ecēti-
as: sic nō dicimus tres magnitudines: sī vnam
essentiā t vnam magnitudinē. **E**ssentiaz dīco:
que vīsa grece dī: quā vīsatīus subam voca-
mus. **D**icūt quidē t illibypostasim: sed nescio
quid volūt interesse inter vīsiaz t hypostasim
ita vt plēriqđ nostrū qđ hec greco tractant elo-
quia dicere pīsueuerūt: mīan vīsan trīhypot-
asias: qđ est latīne vnam ecētiā tres subas.
Quā necessitate tres pīsone in trinitate dī-
cantur.